
309

ZÁKON

ze dne 4. prosince 2018,

kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I
Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné
nouzi, ve znění zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 585/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona
č. 259/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona
č. 41/2009 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 141/2010 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 252/2014
Sb., zákona č. 254/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb.,
zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 188/2016 Sb., zá-
kona č. 298/2016 Sb., zákona č. 367/2016 Sb., zákona
č. 98/2017 Sb. a zákona č. 183/2017 Sb., se mění
takto:

1. V § 33 odst. 6 se za slova „terapeutické ko-
munitě,“ vkládají slova „zařízení služeb následné
péče,“.

2. V § 43 odst. 5 písmeno a) včetně poznámek
pod čarou č. 78 a 79 zní:

„a) příspěvku na živobytí může určit plátce dávky
tak, že nejméně 35 % a nejvýše 65 % přiznané
dávky bude poskytnuto využitím poukázky
opravňující k nákupu zboží ve stanovené hod-
notě. Příjemci dávky, který pobírá dávku déle
než 6 měsíců v posledních 12 měsících, bude
dávka vyplácena tak, že nejméně 35 % a nejvýše
65 % dávky bude vypláceno poukázkami
opravňujícími k nákupu zboží ve stanovené
hodnotě. Ustanovení předchozí věty se nepou-

žije v případech, kdy výše příspěvku na živo-
bytí nepřesahuje 500 Kč, a v případech, kdy je
příjemce nebo osoba s ním společně posuzo-
vaná osobou, která poskytuje péči podle § 3
odst. 1 písm. a) bodu 5, nebo osobou, které

1. jsou poskytovány pobytové sociální
služby78),

2. je poskytována zdravotní péče ve zdravotnic-
kém zařízení po celý kalendářní měsíc,

3. byla pravomocným rozhodnutím soudu
omezena svéprávnost79),

4. byl přiznán příspěvek na péči ve stupni III
(těžká závislost) nebo stupni IV (úplná zá-
vislost)74), a to ode dne právní moci rozhod-
nutí o přiznání této dávky, nebo je osobou
starší 70 let,

5. byla přiznána invalidita III. stupně,

anebo v případech, kdy se jedná o důvody
hodné zvláštního zřetele,

78) § 33 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb.
79) § 55 a násl. občanského zákoníku.“.

3. § 66 včetně nadpisu zní:

„§ 66

Zkrácené řízení

V řízení o změně způsobu výplaty dávky je
prvním úkonem v řízení vydání oznámení podle
§ 76.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Řízení o dávkách pomoci v hmotné nouzi
zahájená a pravomocně neskončená přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona se dokončí podle zá-
kona č. 111/2006 Sb., ve znění účinném ode dne na-
bytí účinnosti tohoto zákona.

Sbírka zákonů č. 309 / 2018Částka 153 Strana 5293



2. Orgán pomoci v hmotné nouzi nejpozději do
3 kalendářních měsíců ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona přehodnotí způsob výplaty příspěvku
na živobytí podle § 43 odst. 5 písm. a) zákona
č. 111/2006 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona.

Čl. III

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem ka-
lendářního měsíce následujícího po dni jeho vyhlá-
šení.

v z. Filip v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 309 / 2018Strana 5294 Částka 153


